

2016年黑龙江省国民经济和社会发展统计公报

日期：2017-05-27 来源：黑龙江省统计局

(2017年5月15日)

2016年，我省全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会以及中央工作会议精神，深入贯彻落实习近平总书记对我省两次重要讲话精神，以做好“三篇大文章”为引领，以“五头五尾”为抓手，创新实施“五大规划”发展战略，大力发展“十大重点产业”，加快建设“龙江丝路带”，全省宏观经济在预期中运行，社会事业不断发展进步，“十三五”实现良好开局。

一、综合

常住人口。据人口抽样调查推算，全年人口出生率为6.12%，死亡率为6.61%，人口自然增长率为-0.49%。年末常住总人口为3799.2万人，比上年减少12.8万人；其中城镇人口2249.1万人，乡村人口1550.1万人。常住人口城镇化率59.2%，比上年提高0.4个百分点；户籍人口城镇化率49.9%。0—14岁人口占全省总人口的比重为11.0%，比上年下降0.1个百分点；65岁以上人口占全省总人口的比重为11.6%，比上年提高0.7个百分点。人口主要构成情况如下表：

指 标	年末数（万人）	比重（%）
年末常住总人口	3799.2	100.0
# 城镇人口	2249.1	59.2
乡村人口	1550.1	40.8
# 男性人口	1918.1	50.5
女性人口	1881.1	49.5
# 0—14岁人口	416.0	11.0
15—64岁人口	2942.5	77.4
65岁及以上人口	440.7	11.6

国民经济。初步核算，我省全年实现地区生产总值（GDP）15386.1亿元，按可比价格计算，比上年增长6.1%。其中，第一产业增加值2670.5亿元，增长5.3%；第二产业增加值4441.4亿元，增长2.5%；第三产业增加值8274.2亿元，增长8.6%。三次产业结构为17.4：28.9：53.7。全省人均地区生产总值实现40432元，比上年增长6.5%。非公有制经济增加值8176.6亿元，比上年增长7.7%，占全省地区生产总值的53.1%。全省非公有制经济企业23.1万户，拥有企业从业人员324.4万人，完成固定资产投资7046.5亿元，实现进出口总值82.3亿美元，实现税收收入942.9亿元。

物价水平。全年居民消费价格总指数（CPI）比上年上涨1.5%，低于全国平均水平0.5个百分点。其中，城市上涨1.2%，农村上涨2.1%。从商品类别看，呈现“6升2平”：医疗保健上涨3.7%，食品烟酒上涨2.6%（其中粮食价格上涨1.0%，畜肉价格上涨11.6%，鲜菜价格上涨6.9%，食用油价格上涨1.9%，水产品价格上涨2.3%，禽肉价格下降0.6%，蛋类价格下降3.1%），其他用品和服务上涨2.1%，教育文化和娱乐上涨1.7%，衣着上涨1.0%，生活用品及服务上涨0.4%；居住和交通通信价格与上年持平。商品零售价格比上年上涨1.1%，固定资产投资价格下降0.6%，建筑安装工程价格下降0.6%，农产品生产价格下降6.4%，农业生产资料价格与上年持平；全省工业生产者出厂价格比上年下降4.9%，其中生产资料价格下降6.6%，生活资料价格下降0.9%。工业生产者购进价格下降4.0%，其中燃料动力类、黑色金属材料类和纺织原料类分别下降7.0%、4.1%和3.2%。

就业情况。全年城镇新增就业62.9万人，城镇人员失业再就业人员47.4万人，困难群体再就业人员18.7万人。年末城镇登记失业率为4.22%，比上年下降0.26个百分点。

二、农业

农林牧渔业。全省实现农林牧渔业增加值2731.7亿元，按可比价格计算，比上年增长5.3%。其中，种植业增加值1823.6亿元，增长5.4%；林业增加值100.8亿元，增长7.2%；畜牧业增加值697.6亿元，增长4.6%；渔业增加值48.4亿元，增长8.2%；农林牧渔服务业增加值61.2亿元，增长9.1%。农林牧渔业增加值结构由上年的68.9：3.5：23.9：1.6：2.0变化为66.8：3.7：25.5：1.8：2.2。

农业机械化水平。全省农业机械总动力5634.3万千瓦时，比上年增长3.5%；农用拖拉机158.6万台，增长0.7%。农田有效灌溉面积592.5万公顷，节水灌溉面积196.7万公顷，综合治理水土流失面积424.3万公顷。农村用电量77.5亿度，增长6.7%；化肥施用量252.7万吨，下降1.0%。

粮食蔬菜产量。我省粮食产量 6058.5 万吨，比上年减少 265.5 万吨，下降 4.2%，连续 6 年位列全国第一。其中，水稻、小麦、玉米和大豆分别为 2255.3 万吨、29.0 万吨、3127.4 万吨和 503.6 万吨。全年蔬菜产量 936.8 万吨，下降 2.2%；瓜果类 206.7 万吨，增长 27.9%；甜菜 11.4 万吨，增长 56.2%；油料 23.2 万吨，增长 26.8%；烤烟 5.0 万吨，下降 20.6%；亚麻 0.8 万吨，增长 33.9%。

畜牧业生产。全省猪、牛、羊存栏量分别为 1276.0 万头、494.4 万头和 864.3 万只，分别比上年下降 2.9%、3.2%和 3.5%；全年猪、牛、羊出栏量分别为 1844.7 万头、274.3 万头和 778.1 万只，生猪比上年下降 1.0%，牛和羊分别增长 1.7%和 3.5%。家禽存栏 1.5 亿只，出栏 2.1 亿只，存栏和出栏分别比上年增长 3.7%和 4.2%。从畜产品产量看，猪肉产量 138.2 万吨，比上年下降 0.2%；牛肉和羊肉产量为 42.5 万吨和 12.8 万吨，分别增长 2.3%和 4.0%。禽肉和禽蛋产量为 36.0 万吨和 106.3 万吨，分别比上年增长 4.5%和 6.3%；牛奶产量 545.9 万吨，下降 4.3%。

绿色食品。年末全省绿色食品种植面积 7400 万亩，比上年增长 1.3%；绿色食品认证个数 2200 个，比上年增加 580 个；绿色食品产业牵动农户 130 万户。绿色食品加工企业产品产量 1510 万吨，增长 11.8%；实现产值 1480 亿元，增长 7.3%；实现利税 97.1 亿元，增长 8.3%。

劳动力转移。全年转移农村劳动力 570 万人，实现劳务收入 800 亿元，分别比上年增长 1.8%和 11.1%。

三、工业

工业生产。全年全部工业企业实现增加值 3686.1 亿元，按可比价格计算比上年增长 2.1%，增加值占地区生产总值的 24.0%。其中，规模以上工业企业（年主营业务收入 2000 万元及以上，下同）实现增加值 2994.2 亿元，增长 2.0%。其中，国有及国有控股企业增加值 1578.2 亿元，下降 0.5%；集体企业增加值 11.9 亿元，下降 12.4%。从轻重工业看，轻工业增加值 973.8 亿元，增长 2.9%；重工业增加值 2020.4 亿元，增长 1.6%。从企业规模看，大中型企业增加值 2024.0 亿元，下降 0.2%；小型企业增加值 941.5 亿元，增长 6.7%。

工业效益。全年规模以上工业企业主营业务收入 11166.5 亿元，比上年下降 2.2%；主营业务成本 9595.0 亿元，下降 0.9%。全省规模以上工业企业实现利润 244.0 亿元，下降 40.6%。其中，地方规模以上工业企业主营业务收入 8268.5 亿元，比上年下降 0.4%；主营业务成本 7251.0 亿元，下降 0.4%；实现利润 343.8 亿元，增长 2.1%。

四大主导产业。全年装备、石化、能源、食品四大主导产业实现增加值 2406.5 亿元，比上年增长 1.2%，占规模以上工业的 80.4%。其中，食品工业增长 2.6%；石化工业增长 5.7%；装备工业增长 1.9%；能源工业下降 0.8%。

工业产品产量。在规模以上工业企业 253 种工业产品中，全年产量比上年增长 108 种，占 42.7%，其中有 39 种产品产量增幅超过 20%。在重点监测的 26 种工业产品中，产量增长的 8 种，下降的 18 种。增长较快的有：乙烯 110.8 万吨，增长 31.8%；成品糖 0.4 万吨，增长 13.1%；轮胎外胎 541.6 万条，增长 9.7%；水泥 3544.7 万吨，增长 8.2%。降幅较大的有：微型电子计算机 1.1 万部，下降 35.0%；金属切削机床 358 台，下降 29.1%；机制纸及纸板 34.4 万吨，下降 26.7%；合成氨 48.5 万吨，下降 22.6%；钢材 332.7 万吨，下降 17.4%。

名 称	产 量	增 幅 (%)
原油(万吨)	3656.0	-3.9
天然气(亿立方米)	38.0	6.2
大米(万吨)	1462.7	-3.7
成品糖(万吨)	0.4	13.1
乳制品(万吨)	196.1	1.5
液体乳(万吨)	140.3	-1.6
啤酒(万千升)	200.7	-3.1
卷烟(亿支)	404.5	-5.0
机制纸及纸板(万吨)	34.4	-26.7
原油加工量(万吨)	1631.0	4.9
焦炭(万吨)	674.5	-1.2
合成氨(万吨)	48.5	-22.6
化肥(万吨)	63.4	-2.8

乙烯(万吨)	110.8	31.8
化学药品原药(万吨)	1.1	-3.6
中成药(万吨)	2.5	-6.1
化学纤维(万吨)	7.7	-4.6
水泥(万吨)	3544.7	8.2
生铁(万吨)	354.0	-12.8
钢材(万吨)	332.7	-17.4
工业锅炉(蒸发量万吨)	1.1	-1.1
金属切削机床(台)	358.0	-29.1
汽车(万辆)	75761.0	-5.9
轮胎外胎(万条)	541.6	9.7
发电量(亿千瓦小时)	897.9	1.4
微型电子计算机(万部)	1.1	-35.0

四、固定资产投资、建筑业和房地产投资

固定资产投资。全年完成固定资产投资（不含农户）10432.6亿元，比上年增长5.5%。第一产业完成投资1008.6亿元，增长11.6%；第二产业投资3970.0亿元，增长2.4%；第三产业投资5453.9亿元，增长6.9%。装备、石化、能源、食品四大主导产业完成投资2784.4亿元，增长1.1%，占工业投资的74.0%。民间投资7114.7亿元，增长7.9%。全年施工项目21798个，增长20.3%；新开工项目16743个，增长25.4%。全省产业项目7399个，增长23.9%，其中亿元以上产业项目1031个。

建筑企业。全年建筑业企业实现增加值874.2亿元，按可比价格计算，比上年增长3.5%。全省1566个资质等级三级及以上的建筑业企业实现主营业务收入1479.1亿元，比上年增长1.7%；实现利税总额

103.3 亿元，增长 2.2%，其中利润 47.6 亿元，增长 2.2%。全省完成房屋建筑施工面积 5404.1 万平方米，比上年下降 3.8%，其中实行投标承包的房屋施工面积占 72.7%，竣工房屋面积占 50.8%。

房地产开发投资。全年完成房地产开发投资 864.8 亿元，比上年下降 12.8%。商品房销售面积 2117.3 万平方米，比上年增长 6.0%，其中住宅销售面积 1797.0 万平方米，增长 5.1%；商品房销售额 1121.0 亿元，增长 9.1%，其中住宅销售额 903.7 亿元，增长 9.6%。

五、国内贸易

消费市场。全年实现社会消费品零售总额 8402.5 亿元，比上年增长 10.0%。按地域分，城镇零售额 7349.0 亿元，增长 9.9%，其中城区 6133.7 亿元，增长 10.2%；乡村零售额 1053.5 亿元，增长 10.4%。从行业看，批发业零售额 1269.4 亿元，增长 9.7%；零售业零售额 6129.7 亿元，增长 9.9%；住宿业零售额 93.6 亿元，增长 5.7%；餐饮业零售额 904.9 亿元，增长 11.3%。

热销商品。在全省限额以上批发零售企业统计的 27 类商品中，零售额比重较大的有：服装鞋帽纺织品类 475.2 亿元，汽车类 443.5 亿元，石油及制品类 329.3 亿元，粮油食品类 305.5 亿元，中西药品类 193.6 亿元。增长较快的有：建筑装潢材料类增长 44.0%，饮料类增长 20.6%，中西药品类增长 18.7%，书报杂志类增长 13.1%，化妆品类增长 12.8%，烟酒类增长 12.5%。

六、对外经济

对外贸易。全年实现进出口总值 165.4 亿美元，比上年下降 21.3%。其中，出口 50.4 亿美元，下降 37.2%；进口 114.9 亿美元，下降 11.4%。从贸易方式看，一般贸易进出口 112.3 亿美元，下降 22.1%；边境贸易进出口 31.7 亿美元，下降 18.6%；加工贸易进出口 11.9 亿美元，下降 21.0%。从企业性质看，国有企业进出口 82.6 亿美元，下降 18.4%；民营企业进出口 70.6 亿美元，下降 26.5%；外商投资企业（中外合作企业、中外合资企业、外商独资企业）进出口 10.9 亿美元，下降 10.4%。从国别看，我省与俄罗斯贸易往来仍为对外贸易主体，对俄实现进出口 91.9 亿美元，比上年下降 15.3%，降幅同比收窄 38.1 个百分点，对俄贸易比重（55.6%）比上年提高 3.9 个百分点。其中，对俄出口 17.0 亿美元，下降 27.7%；自俄进口 74.9 亿美元，下降 11.8%。对美国实现进出口总额 10.2 亿美元，下降 31.3%；对巴西实现进出口 7.8 亿美元，下降 2.4%；对沙特阿拉伯实现进出口 4.4 亿美元，下降 24.4%；对东盟实现进出口 4.4 亿美元，下降 66.9%；对日本实现进出口 3.8 亿美元，增长 16.5%；对欧盟（25 国）实现进出口 12.5 亿美元，增长 8.1%。

招商引资。全省实际利用外资 59.0 亿美元，比上年增长 6.3%。从外资来源看，共有 28 个国家和地区来我省投资兴业。其中，亚洲国家和地区投资 45.3 亿美元，占全省实际利用外资总额的 77.9%；北美洲和拉美洲位居其后，分别投资 4.6 亿美元和 2.6 亿美元，分别占 7.8%和 4.4%。

七、交通、邮电和旅游

交通运输。全省各种运输方式共完成货物周转量 1715.3 亿吨公里，比上年下降 0.6%。其中，铁路 606.3 亿吨公里，增长 2.1%；公路 904.8 亿吨公里，下降 2.6%；水运 7.3 亿吨公里，下降 10.2%；航空 2.7 亿吨公里，增长 15.4%；管道 194.3 亿吨公里，增长 1.1%。全年完成旅客周转量 799.7 亿人公里，比上年增长 4.9%。其中，铁路 264.7 亿人公里，增长 5.4%；公路 200.1 亿人公里，下降 12.8%；水运 3910.0 万人公里，下降 4.5%；航空 334.5 亿人公里，增长 18.9%。年末公路线路里程 16.5 万公里，比上年增长 0.8%，其中高速公路 4349.6 公里，增长 0.1%。

民用车量。年末全省民用汽车拥有量 396.2 万辆，比上年增长 11.7%，其中私人汽车 346.0 万辆，增长 14.7%。民用轿车拥有量 214.4 万辆，增长 15.5%，其中私人轿车 199.1 万辆，增长 17.5%。年末摩托车拥有量 29.6 万辆，比上年下降 38.0%；拖拉机拥有量 158.6 万辆，比上年增长 0.6%。

邮政电信。全省完成邮电业务总量 821.4 亿元，按可比价格计算，比上年增长 60.5%。其中，电信业务总量 752.7 亿元，增长 63.8%；邮政业务总量 68.7 亿元，增长 31.6%。年末长途光缆线路总长度 5.0 万公里，增长 8.0%。年末固定电话用户 497.4 万户，增长 16.5%，其中，城市 430.7 万户，增长 14.5%；农村 66.8 万户，增长 27.6%；移动电话用户 3445.6 万户，增长 3.5%。全省电话普及率为 103.8 部/百人，比上年减少 1.2 部。固定互联网宽带接入用户 575.0 万户，增长 9.0%；移动互联网用户 2510.9 万户，增长 25.0%。移动短信和移动彩信业务量分别为 4.9 亿条和 0.1 亿条，分别比上年下降 91.8%和 94.7%。

旅游收入。全年共接待国内、外旅游者 14476.1 万人次，比上年增长 11.3%；实现旅游业总收入 1603.3 亿元，增长 17.8%。其中，接待国内旅游人数 14380.4 万人次，增长 11.3%，实现国内旅游收入 1572.9 亿元，增长 17.6%；接待国际旅游人数 95.7 万人次，增长 14.7%，实现国际旅游外汇收入 4.6 亿美元，增长 15.9%。

八、财政和金融

财政收支。全年全省实现公共财政收入 1148.4 亿元，比上年下降 1.1%。其中，税收收入实现 827.8 亿元，下降 3.4%；非税收入实现 320.6 亿元，增长 5.2%。在税收收入中，国内增值税 226.7 亿元，增

长 20.2%；营业税 135.3 亿元，下降 22.4%；企业所得税 94.6 亿元，下降 6.0%；个人所得税 37.3 亿元，增长 4.8%。全省公共财政支出完成 4228.0 亿元，比上年增长 5.2%。其中，农林水事务、城乡社区事务、一般公共服务和科学技术增长较快，分别增长 15.8%、10.6%、10.0%和 8.9%。

金融市场。截至 12 月末，全省金融机构人民币存款余额 22179.0 亿元，比年初增加 960.0 亿元，比上年增长 4.5%。其中，住户存款 13448.4 亿元，比年初增加 1008.6 亿元，比上年增长 8.1%；非金融企业存款 4298.8 亿元，比年初增加 214.0 亿元，增长 5.2%；政府存款 3864.7 亿元，比年初增加 65.6 亿元，增长 1.7%。金融机构人民币贷款余额 17725.0 亿元，比年初增加 1510.1 亿元，比上年增长 9.3%。其中，住户贷款 4590.2 亿元，比年初增加 553.5 亿元，增长 13.7%；非金融企业及机关团体贷款 13034.9 亿元，比年初增加 897.4 亿元，增长 7.4%。

证券市场。截至 2016 年末，我省共有境内上市公司 35 家，年度内没有新增境内上市公司。其中，沪市 25 家，深市 10 家。按照企业类型划分，国有企业 18 家，民营企业 16 家，外资企业 1 家。上市公司总股本 453.2 亿股，比上年增长 34.3%；总市值 4481.4 亿元，比上年增长 8.7%。

保险收入和赔付。全年保费收入 685.5 亿元，比上年增长 15.8%，其中，财产险收入 148.9 亿元，增长 11.5%；寿险收入 413.6 亿元，增长 2.5%；健康险和意外伤害险收入 123.0 亿元，增长 124.2%。全年赔付额 237.8 亿元，比上年增长 40.5%，其中财产险赔付金额 95.0 亿元，增长 41.9%；寿险赔付金额 118.7 亿元，增长 36.9%；健康险和意外伤害险赔付金额 24.0 亿元，增长 54.6%。

九、教育和科学技术

教育事业。年末共有研究生培养单位 27 所，招生 2.2 万人，在学研究生 6.4 万人，毕业生 2.0 万人。普通高校 82 所，招生 20.6 万人，在校生 73.6 万人，毕业生 20.0 万人。成人高校 21 所，成人高等教育招生 3.7 万人，在校生 12.6 万人，毕业生 7.4 万人。中等职业教育学校 237 所，招生 7.1 万人，在校生 21.6 万人，毕业生 7.5 万人。普通高中 372 所，招生 18.6 万人，在校生 55.0 万人，毕业生 19.1 万人。普通初中 1451 所，招生 27.5 万人，在校生 90.4 万人，毕业生 27.6 万人。普通小学 1979 所，招生 24.6 万人，在校生 143.9 万人，毕业生 27.8 万人。特殊教育学校招生 1531 人，在校生 7845 人。幼儿园 5720 个，在园幼儿 52.8 万人。成人技术学校培训学员 50.7 万人次。

科技研究。年末全省共有科学研究开发机构 821 个，全年科学研究与试验发展（R&D）经费支出 157.7 亿元，比上年增长 2.4%，R&D 经费支出相当于地区生产总值的 1.0%。全年共取得各类基础理论成果

280项，应用技术成果1132项，软科学成果58项。受理专利申请35293件，增长2.0%；授权专利18046件，下降4.7%。全年共签订技术合同1747份，成交金额132.0亿元，增长3.7%。

监测机构。全省共有产品质量检验机构982个，比上年增加94个；产品质量、体系认证办事机构8个。法定计量技术机构89个，强制检定计量器具610.0万台件。地震台站49个，地震遥测台站63个。

十、文化、卫生和体育

文化产业。全省共有艺术表演团体51个，文化馆148个，公共图书馆108个，博物馆176个。全省共有档案馆158个，已开放各类档案380万卷。全省广播综合人口覆盖率98.8%，电视综合人口覆盖率98.9%。全年出版报纸62387万份，出版杂志4340万册，二者分别比上年下降5.9%和2.8%；出版图书7336万册（张），增长2.3%。

医疗卫生。全省共有卫生机构8994个，其中医院、卫生院2028个，专科疾病防治院（所）109个，妇幼保健院139个。卫生机构床位数22.0万张，其中医院、卫生院床位数20.4万张。卫生技术人员22.1万人，其中，执业医师和执业助理医师8.4万人，注册护士8.5万人。疾病预防控制中心（防疫站）168个，其卫生技术人员0.4万人。卫生监督检验机构148个，其卫生技术人员0.2万人。乡镇卫生院988个，床位2.2万张，卫生技术人员2.0万人。

体育比赛。全年我省运动员共获得世界比赛奖牌94枚，其中，金牌38枚，银牌35枚，铜牌21枚；亚洲比赛中获得金牌3枚，银牌1枚；全国比赛中获得金牌243枚，银牌222枚，铜牌211枚。

十一、人民生活和社会保障

居民收入。全年城镇常住居民人均可支配收入25736元，比上年增长6.3%；城镇居民人均生活消费支出18145元，增长5.8%。农村常住居民人均可支配收入11832元，增长6.6%；农村居民人均生活消费支出9424元，增长12.3%。城镇和农村恩格尔系数均为27.7%。

社会保障。年末参加企业职工基本养老保险1064.2万人，比上年增长2.4%，其中在岗职工参保601.8万人，增长1.5%；离退休参保462.4万人，增长3.7%。参加基本医疗保险1599.9万人，增长0.3%，其中，职工参保879.5万人，城镇居民参保720.3万人。参加失业保险313.2万人，增长0.1%；

参加生育保险 358.0 万人，增长 0.3%；参加工伤保险 522.2 万人，增长 2.0%。城镇居民得到最低生活保障人数 111.1 万人，下降 7.6%；农村居民得到最低生活保障人数 120.9 万人，增长 2.4%。

社会福利。年末各类收养性社会福利单位床位 13.1 万张，收养人员 8.5 万人。城镇各种社区服务设施 2525 处，其中，社区服务指导中心 31 个，社区服务中心 588 个，社区服务站 1376 个，其他服务设施 530 个。

十二、环境保护和安全生产

环境保护。年末全省有自然保护区 250 个，其中，国家级自然保护区 40 个，省级自然保护区 84 个，市县级自然保护区 126 个；自然保护区面积 792.6 万公顷，比上年增长 3.0%。在 13 个地级市中，7 个城市空气质量达到二级标准。

安全生产。全年生产安全事故死亡 819 人，比上年下降 7.1%。亿元 GDP 生产安全事故死亡率为 0.053，比上年下降 45.9%；营运车辆万车死亡率为 5.990，比上年增长 1.5%；煤矿百万吨安全事故死亡率为 0.686，比上年下降 52.8%。

注：1. 本公报各项统计数据均为初步统计数；

2. 地区生产总值及三次产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。